[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол

заседания Общественного совета

Энгельсского муниципального района №8
4.12.2018 г.

 г. Энгельс

Присутствовало  53 человека

     (зал заседаний, 2-й этаж)
Повестка дня:

1.
Об организации работы по предоставлению услуги населению АО «Управление отходами» в Энгельсском муниципальном районе;
2.
О ходе паспортизации образовательных организаций Энгельсского муниципального района;
3.
О присвоении скверу у ГУЗ «Энгельсская городская поликлиника №1» имени Владимира Михайловича Павлова;
4.
Разное.

Президиум:
Стрелюхин А.М. – Глава Энгельсского муниципального района;

Горевский С.Е. – Глава муниципального образования г.Энгельс;

Буцких В.В. – председатель Общественного совета Энгельсского муниципального района.

В начале заседания выступил председатель Общественного совета Энгельсского муниципального района В.В. Буцких. Он кратко рассказал, что вопросы с вывозом мусора в городе остаются неизменно в неудовлетворительном состоянии, по прежнему сохраняются большие очереди в пунктах приема платежей, нет четкого графика работы по вывозу мусора, в частном секторе вывоз ТБО осуществляется крайне редко, в платежках присутствуют так называемые «мертвые души», что вызывает недовольство жителей.
Об организации работы по предоставлению услуги населению АО «Управление отходами» в Энгельсском муниципальном районе рассказал заместитель директора АО «Управление отходами» Алексей Ксенофонтович Калямин, который напомнил всем присутствующим, что АО «Управление отходами» приступила к работе 12 августа 2018 года, а по факту еще раньше и столкнулась с определенными трудностями. Во-первых, реальные объемы ТБО: техника, которая приобреталась ранее, оказалась в недостаточном количестве, отсюда возникли сбои с вывозом ТБО. Сейчас количество техники выше нормативного, так как были приобретены дополнительные единицы. Кроме того, обработка мусора на сегодняшний день такова, что он становится экологически безопасным, на данный момент заканчивается строительство второй карты. Во-вторых, платежки. Причина массовых накладок в платежках в том, что в предоставляемых данных по площадям измерялись квадратные метры, но без количества проживающих. По закону это неверно. Мы осуществили подготовку специалистов, которые приступили к работе, теперь в городе работают 5 пунктов приема платежей и будут в скором времени еще добавлены специалисты, которые занимаются выверкой данных и осуществляют перерасчет платежей.
А.М. Стрелюхин: «Я уверенно заявляю, что ваша организация не подготовлена к работе. У вас достаточное количество контейнеров, но город помогает вам. Последний случай: я недавно ездил в с. Генеральское, Подстепное, Красный Яр и везде, где я проезжал, я видел только полные контейнеры. Мы дважды говорили о передаче базы данных, предлагали услуги ЕРКЦ. После последнего разговора прошло три недели, мы предложили: возьмите людей, обучите для работы в пунктах платежей, их должно быть не три человека, а тридцать человек. В итоге ничего не изменилось в вашей работе. Поэтому я предлагаю оформить официальное обращение в прокуратуру для принятия необходимых мер за нарушение условий договора, за непредставление в полной мере услуг, т.к. фото-фиксации до сих пор нет, непонятное количество контейнеров, либо предоставляем вам три дня на исправление возникших проблем в работе».
В.В. Буцких: «Я вижу некорректные платежи. В частном секторе не вывозится мусор, а тарифы очень высокие. Печальная картина. Жители нашего города гордились чистотой, а сейчас жители несут мусор в овраги, на берег р.Волги».
В.И. Зеленков: «Ветераны боевых действий пользовались льготой по оплате коммунальных платежей, сегодня они ее лишены. Почему?».
А.К. Калямин: «Льгота по оплате жилищных услуг в 50% размере стала коммунальной. В соответствии с Постановлением Правительства РФ такого рода льготы предоставляют органы социальной поддержки».
Сайфетдинов Рушан-хазрат: «Норма вывоза мусора в размере три кубических метра на человека слишком велика».
А.К. Калямин: «Это годовая норма».
В.В. Буцких: «Люди не понимают, почему такие высокие суммы коммунальных платежей за вывоз мусора».
А.К. Калямин: «Мы прорабатываем этот вопрос».

В.В. Буцких: «Когда будете работать в штатном режиме?».
А.К. Калямин: «Мы работаем с субподрядчиками, поэтому штатный режим еще не функционирует».
В.Ю. Белов: «По вопросу вывоза мусора в частном жилфонде ясности нет никакой, как вывозится ТБО в Энгельсском муниципальном районе из частного жилого фонда? Пример, Волгоградская улица, берег озера Став, там вы вывозите только тогда, когда накапливается мусор. А придет весна, тогда нагрузка возрастет в разы. Как тогда быть? И объясните, чем вам помочь?».
С.Е. Горевский: «Хочется услышать, когда закончатся очереди, когда будет порядок в платёжных документах. Вы должны назвать сроки. Почему невозможно это решить? Что нужно для этого?».
А.К. Калямин: «Общее количество обращений – около 10 000, из них корректировка платежей составляет примерно 1 500. Остальные обращения - это сопутствующие вопросы, которые можно решить в режиме «онлайн». Так, в Балаково работает 1 пункт приема платежей, в Вольске также работает 1 пункт приема платежей, усиливать количество работников не нужно, будет реальная необходимость - будем добавлять сотрудников в пункты приема платежей».
В.В. Буцких: «Когда будет готов график вывоза мусора?».
А.К. Калямин: «Федеральное законодательство меняется с 1 января 2019 г. Ответственность за места накопления ТБО возлагаются на местную администрацию».
С.Е. Горевский: «Контейнерных площадок 190 единиц в городе, в районе по селам не хватает контейнеров. Мы отвечаем за контейнерные площадки, а вывозите мусор вы. И я хочу знать график вывоза мусора. Это ваш график, ваши машины».
А.К. Калямин: «Мы сформируем точный  график вывоза ТБО  в январе 2019 г. и этот вопрос закроем. По сельским населенным пунктам мы решили вопрос с субподрядчиками. Наша техника оборудована системой ГЛОНАСС, и мы через фото-фиксацию проверяем работу очистки контейнеров».
В.Ю. Белов: «Что с садоводами?»
А.К. Калямин: «С садоводческими хозяйствами договорная компания прошла, меньше половины из хозяйств ею охвачены, в скором времени охватим все садоводческие товарищества, и будет отработан график. Техника запланирована для таких работ».
В.В. Буцких: «Запишите себе в график работы - вывоз мусора по ул. Комарова».
По второму вопросу выступила председатель комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального района Раиса Ивановна Косенко. Она рассказала, что одним из приоритетных направлений деятельности руководства образовательных учреждений является безопасность детей. Сегодня в Энгельсском муниципальном районе функционируют 61 средняя общеобразовательная школа, 69 дошкольных учреждений, 2 учреждения дополнительного образования и 1 лагерь (общий охват более 42 000 детей), Федеральный закон «Об образовании» обязывает руководителей обеспечить безопасность учащихся. Это большая разноплановая работа, в которой выделено 4 основных направления:
· Нормативные документы,
· Плановая работа по территориальной безопасности,
· Пожарная безопасность,
· Информационная безопасность.
Согласно нормативным требованиям информационной безопасности, в школах на каждом компьютере стоят фильтры, поэтому нельзя войти на запрещённые сайты, в интернет-сети. Компьютеры и программы в них проверяются прокуратурой. Немаловажную роль играет информативность родителей, они должны знать о том, чем ребенок увлекается за компьютером. «Помогите нам, обратите внимание своих знакомых на то, чем занимаются их дети, работая за компьютером».
Нормативные акты – это законодательные документы федерального, муниципального уровня, документы (приказы), акты готовности к учебному году, паспорт безопасности – документы обязательного исполнения. Паспорт безопасности предполагает акт обследования образовательных учреждений, сейчас 123 образовательные организации обследованы, 71 паспорт согласован, 42 паспорта находятся на согласовании в Росгвардии.
Антитеррористическая защищенность включает в себя охрану и пропускной режим. Сегодня частные охранные предприятия охраняют 29 образовательных организаций, остальные учреждения установили турникеты и охрана осуществляется силами своего коллектива. Кнопки тревожной сигнализации работают во всех образовательных учреждениях, в                   71 учреждении установлены камеры видеонаблюдения.
В школах №3,15,23, пос. Коминтерн, пос.Новопушкинское нарушена целостность и необходима установка ограждений.
На постоянной основе проводятся тренировки на случай теракта, которые выявили, что не во всех учреждениях выполняется данная работа в полном объеме, в некоторых учреждениях удалось заложить муляжи бомб, выводы сделаны и сейчас проводится повторная проверка.
Пожарная безопасность состоит из систем автоматической пожарной безопасности, которые находятся во всех учреждениях и в течение учебного года проводятся тренировочные эвакуации.
К.К. Камалов: «С родителями учащихся проводится работа?».
Р.И. Косенко: «Да. Мы работаем с родителями учеников на предупреждение трагических ситуаций».
В.В. Буцких: «На каждом родительском собрании родителям дается необходимая информация. Вопрос, который волнует многих членов Общественного совета – «Образование в будущем будет платным?»
Р.И. Косенко: «Согласно Конституции РФ, в нашей стране бесплатное образование. Ни о каком платном образовании речи не идет. Есть платные услуги, которые не входят в образовательный стандарт».
Вопрос: «Если родители захотят встретиться с директором или учителем, как они это могут сделать?»
Р.И. Косенко: «В каждой школе на вахте находится дежурный. У руководителя учреждения есть часы личного приема, вы записываетесь и с документом проходите. Школа – не закрытая территория».
По третьему вопросу выступила Почетный гражданин г.Энгельса Елизавета Моисеевна Ерина, которая рассказала об инициативе общественности присвоить скверу у ГУЗ «Энгельсская городская поликлиника №1» имя Владимира Михайловича Павлова.
«Врач-хирург, заведующий хирургическим отделением, главный врач городской поликлиники №1, Заслуженный врач Российской Федерации, депутат областной Думы первого созыва, человек, который жил для людей, он достоин быть увековеченным в памяти жителей Энгельса», - с такими словами обратилась Елизавета Ерина к членам Общественного совета. Не без участия Владимира Павлова введены в строй такие важные объекты как: пристройка к детской больнице, лечебный корпус городской больницы №2, паталого-анатомическое отделение больницы скорой медицинской помощи.
В.В. Буцких: «Кто инициатор присвоения скверу у ГУЗ «Энгельсская городская поликлиника №1» имени В.М. Павлова?».
Е.М. Ерина: «Ветераны здравоохранения».
В.И. Зеленков:  Обращаюсь с просьбой к Главе муниципального образования город Энгельс Сергею Горевскому восстановить памятную табличку на здании МЭЛ им. А.Г. Шнитке в память погибшего в Чеченской компании земляка Д. Одинцова.
В заключение Буцких В.В. объявил о приеме отделом по взаимодействию с общественными объединениями  в письменном виде предложений,  для формирования нового плана работы Общественного совета на 2019 год.
Решение:
1. Направить обращение в прокуратуру о нарушении условий договора АО «Управление отходами» в Энгельсском муниципальном районе;
2. Присвоить скверу у ГУЗ «Энгельсская городская поликлиника №1» имя заслуженного врача В.М. Павлова;
3. Членам Общественного совета до конца 2018 года направлять в отдел по взаимодействию с общественными объединениями предложения по формированию плана работы Общественного совета на 2019 год.

[image: image2.jpg]

Председатель Общественного совета

Энгельсского муниципального района
        В.В.Буцких

Секретарь Общественного совета Энгельсского муниципального района

        Е.Н. Плахова